

**KẾ HOẠCH  
In ấn, phát hành “Bản tin Nông dân Bình Dương” năm 2021**

Căn cứ Công văn số 78/STTTT-BCXB, ngày 25/02/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thay đổi thể thức xuất bản Bản tin Nông dân Bình Dương.

Thực hiện Chương trình công tác của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương năm 2021.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch in ấn, phát hành Bản tin Nông dân Bình Dương năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, thông tin đến cán bộ, hội viên, nông dân giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu to lớn của đất nước và của các cấp Hội Nông dân Việt Nam; qua đó củng cố và bồi đắp niềm tin cán bộ, hội viên, nông dân đối với sự nghiệp phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh, hiện đại.

2. Chuyên tải đầy đủ những nội dung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; khoa học kỹ thuật, mô hình kinh tế hiệu quả, gương điển hình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi nhằm góp phần nâng cao hiểu biết, tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên, nông dân trong tỉnh có cơ hội học tập trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau.

**II. NỘI DUNG**

1. Căn cứ theo chỉ đạo của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Hội Nông dân tỉnh tập trung tuyên truyền trên Bản tin Nông dân Bình Dương đến cán bộ, hội viên, nông dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, những thành tựu của Đảng, của nhân dân và cán bộ, hội viên nông dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trong

công cuộc đổi mới đất nước hiện nay. Qua đó khẳng định sự kiên định đi theo con đường xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng; sự tri ân của cán bộ, hội viên và nhân dân đối với công lao vĩ đại của các lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; củng cố và tăng cường niềm tin của cán bộ, hội viên nông dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý điều hành của Nhà nước.

2. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ gắn với tuyên truyền các những thành tựu, kết quả nổi bật trong công tác Hội và phong trào nông dân; phát động các phong trào thi đua yêu nước của Hội cũng như hưởng ứng tham gia các phong trào, cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh... phát động; tôn vinh, biểu dương kịp thời những kết quả nổi bật, gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong công tác Hội và phong trào nông dân.

3. Tuyên truyền đầy đủ đến cán bộ, hội viên nông dân về các chương trình, kế hoạch, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà Nước của Chính phủ... Đặc biệt là tuyên truyền Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phổ biến những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; những nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết đến năm 2020, tầm nhìn đến 2025; các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn...nhằm giúp nông dân tận dụng tốt thời cơ, vượt qua thách thức để phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của nông sản hàng hóa trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng.

4. Tuyên truyền những mô hình mới, hay, hiệu quả; những cách làm mới sáng tạo trong sản xuất kinh doanh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi.... Định hướng một số nội dung trọng tâm để sinh hoạt Chi Hội định kỳ hàng quý.

5. Thực hiện tốt nội dung Nghị quyết BCH Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VII, các Nghị quyết chuyên đề và Nghị quyết Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023; phát động thi đua năm 2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Ban Tuyên giáo căn cứ vào các nội dung nêu trên để xây dựng nội dung Bản tin Nông dân Bình Dương (*chuẩn bị nội dung bài, tin, mô hình... liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn*) in ấn, cấp phát kịp thời theo định kỳ (01 quý/1 kỳ/3000 cuốn). Đồng thời, chủ trì phối hợp với các Ban, Trung tâm, đội ngũ cộng tác viên viết tin, bài để đăng tải trên Bản tin Nông dân Bình Dương và Website Hội.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phân công cán bộ, đội ngũ cộng tác viên tham gia viết, tin bài, đồng thời chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở viết tin, bài phục vụ cho Bản tin Nông dân Bình Dương; chịu trách nhiệm phát hành Bản tin Nông dân Bình Dương đến cơ sở kịp thời, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả viết tin, bài về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

3. Hội Nông dân cơ sở tham gia viết tin, bài và có trách nhiệm cấp phát kịp thời Bản tin Nông dân Bình Dương cho các Chi, tổ Hội, câu lạc bộ... để dùng làm tài liệu tuyên truyền và phục vụ sinh hoạt Chi hội theo định kỳ.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lòi**

